RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso Il)

GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIA S DO REGIME PROPRIO DOS SERVIDORES PUBLICOS
ORCAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2016 - Bimestre NOVEMBRO / DEZEMBRO
FUNDO PREVIDENCIARIO

12

R$ 1,00

RECEITAS

PREVISAO INICIAL

RECEITAS REALIZADAS

PREVISAO ATUALIZADA

Jan a Dez de 2016

Jan a Dez de 2015

RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (1)
RECEITAS CORRENTES
Receita de Contribui¢des dos Segurados
Pessoal Civil
Ativo
Inativo
Pensionista
Pessoal Militar
Ativo
Inativo
Pensionista
Outras Receitas de Contribuicdo
Receita Patrimonial
Receitas Imobiliarias
Receitas de Valores Mobiliarios
Outras Receitas Patrimoniais
Receita de Servigos
Outras Receitas Correntes
Compensagao Previdenciaria entre RGPS e RPPS
Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL
Alienagéo de Bens
Amortizagdo de Empréstimos
Outras Receitas de Capital
RECEITAS PREVIDENCIARIAS(INTRA-ORCAMENTARIAS (1)

520.658.592,00
520.658.592,00
27.482.392,00
24.322.392,00
24.322.392,00

3.160.000,00
3.160.000,00

491.494.200,00
40.000,00
491.214.200,00
240.000,00

1.682.000,00

31.410.000,00

520.658.592,00
520.658.592,00
27.482.392,00
24.322.392,00
24.322.392,00

3.160.000,00
3.160.000,00

491.494.200,00
40.000,00
491.214.200,00
240.000,00

1.682.000,00

31.410.000,00

668.918.045,26
668.918.045,26
25.429.837,04
21.945.644,79
21.944.092,22
715,41

837,16
3.484.192,25
3.484.192,25

643.488.149,13

642.078.107,61
1.410.041,52

59,09

22.143.392,59

93.150.896,46
93.150.896,46
17.821.049,60
15.821.089,33
15.821.089,33

1.999.960,27
1.999.960,27

75.179.380,52

75.179.380,52

150.466,34

19.538.516,14

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIARIAS RPPS(II)=(I+1)

552.068.592,00

552.068.592,00

691.061.437,85

112.689.412,60

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO

DESPESAS DOTAGAO INICIAL Ao A, DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS PROCESSADOS
Jan a Dez de 2016 Jan a Dez de 2015 Jan a Dez de 2016 Jan a Dez de 2015 Jan a Dez de 2016 Jan a Dez de 2015
DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS - (IV) 552.068.592,00 552.068.592,00 475.283,87 47.042,39 475.283,87 47.042,39 - -
ADMINISTRAGAO - - - - - - . .
Despesas Correntes - - - - - - - -
Despesas de Capital - - - - - - - -
PREVIDENCIA SOCIAL 552.068.592,00 552.068.592,00 475.283,87 47.042,39 475.283,87 47.042,39 - -
Pessoal e Encargos Sociais 552.068.592,00 552.068.592,00 475.283,87 47.042,39 475.283,87 47.042,39 - -
Pessoal Civil 1.100.000,00 1.100.000,00 475.283,87 47.042,39 475.283,87 47.042,39 - -
Aposentadorias 962.500,00 562.500,00 55.007,47 8.673,67 55.007,47 8.673,67 - -
Pensbes 137.500,00 537.500,00 420.276,40 38.368,72 420.276,40 38.368,72 - -
Outros Beneficios Previdenciarios - - - - - - - -
Pessoal Militar - - - - - - - N
Reformas - - - - - - - N
Pensb6es - - - - - - - -
Outros Beneficios Previdenciarios - - - - - - - -
Outras Despesas Previdenciarias 550.968.592,00 550.968.592,00 - - - - - -
Compensacao Previdenciaria do RPPS para o RGPS - - - - - - - -
Demais Despesas Previdenciarias - - - - - - - -
DESPESAS PREVIDENCIARIAS-RPPS(INTRA-ORCAMENTARIAS) (V) - - - - - - - -
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (VI) = ( IV+V) 552.068.592,00 552.068.592,00 475.283,87 47.042,39 475.283,87 47.042,39 - -

RESULTADO PREVIDENCIARIO - (VII) = (Il - VI)

690.586.153,98 | 112.642.370,21 |

690.586.153,98

112.642.370,21 |




2/2

APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS DE PREVIDENCIA DO SERVIDOR

APORTES REALIZADOS

TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS

Plano Financeiro
Recursos para Cobertura de Insuficiéncia Financeiras
Recursos para Formagao de Reserva
Outros Aportes para o RPPS

Plano Previdenciario
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro
Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial

QOutros Aportes para o RPPS

RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS

PREVISAO ORCAMENTARIA

550.968.592,00

Reserva de Contingéncia

PERIODO DE REFERENCIA

BENS E DIREITOS DO RPPS

2016

2015

Caixa
Bancos Conta Movimento 1.829.578,59 77.818,85
Investimentos 4.082.524.579,70 3.619.180.134,71
Outros Bens e Direitos 9.212.546,79 -
~ ~ RECEITAS REALIZADAS
PREVISAO INICIAL PREVISAO ATUALIZADA
Jan a Dez de 2015

RECEITAS INTRA-ORGAMENTARIAS - RPPS

Jan a Dez de 2016

19.538.516,14

RECEITAS CORRENTES (VIII)
Receita de Contribuicdo Patronal
Pessoal Civil
Ativo
Inativo
Pensionista
Pessoal Militar
Ativo
Inativo
Pensionista
Para Cobertura de Déficit Atuarial
Em Regime de Débitos e Parcelamentos
Receita Patrimonial
Receita de Servicos
Outras Receitas Patrimoniais
Outras Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (IX)
Alienagéo de Bens
Amortizagdo de Empréstimos

31.410.000,00
31.410.000,00
27.780.000,00
27.780.000,00

3.630.000,00
3.630.000,00

31.410.000,00
31.410.000,00
27.780.000,00
27.780.000,00

3.630.000,00
3.630.000,00

22.143.392,59
17.533.845,46
14.846.213,09
14.846.213,09

2.687.632,37
1.895.180,12

4.609.547,13

792.452,25

18.190.911,49
16.753.403,86
16.753.403,86

1.437.507,63
1.437.507,63

1.347.604,65

Outras Receitas de Capital
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIARIAS INTRA-ORGAMENT ARIAS (XI) = (VIII + IX)

31.410.000,00

31.410.000,00

22.143.392,59

19.538.516,14

DESPESAS INTRA-ORGCAMENTARIAS - RPPS

DOTAGAO INICIAL DOTAGAO

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO
PROCESSADOS

ATUALIZADA

Jan a Dez de 2015

Jan a Dez de 2016 Jan a Dez de 2015

Jan a Dez de 2016 Jan a Dez de 2015

Jan a Dez de 2016

ADMINISTRAGAO (XII)
Despesas Correntes

Despesas de Capital
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS INTRA-ORGAMENTA RIAS (XIIl) = (XII) a

FONTE: SIAFEM - 08/02/2017

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado

MAURICIO PARIZOTTO LOURENCO
Superintendentede Controle e Contabilidade Geral
Contador CRC-TO 001582/0

LUIZ ANTONIO DA ROCHA
Secretario-Chefe da Controladoria Geral do Estado

ANA LUCIA ALVES FERREIRA
Diretora de Responsabilidade Fiscal
Contadora CRC-TO 001934/0

PAULO ANTENOR DE OLIVEIRA
Secretario da Fazenda



